
АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№
с. Солонешное

Г Об утверждении Положения о резервном 
фонде и порядке использования средств 
резервного фонда Администрации 
Солонешенского района 1

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», статей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации п.1 ст.47 Устава 
муниципального образования Солонешенский район Алтайского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о резервном фонде и порядке использования 

средств резервного фонда Администрации Солонешенского района (Приложение 1).
2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений, 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, 
расположенных на территории Солонешенского района, создать соответствующий 
резерв материальных ресурсов.

3. Организациям, предприятиям, учреждениям, создающим резервы 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, ежегодно производить пополнение и доукомплектование 
резерва, в соответствии с действующим законодательством.

4. Заместитель главы Администрации Солонешенского района, председатель 
комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района 
(Харатян Р.Ш.) согласно заявкам ответственных лиц Администрации района 
обеспечить составление смет и согласование плана закупок, согласно 
предусмотренной номенклатуре, при формировании бюджета, на очередной год.

5. Признать утратившими силу постановления Администрации района от 
25.06.2021 № 259 «Об утверждении Положения о резервном фонде и порядке 
использования средств резервного фонда Администрации Солонешенского района»,



2

от 18.04.2024 №162 «О внесении изменений в Положение о резервном фонде и 
порядке использования средств резервного фонда Администрации Солонешенского 
района, утвержденное постановлением Администрации района от 25.06.2021 № 259».

6. Опубликовать настоящее постановление в сборнике муниципальных 
нормативных правовых актов Солонешенского района и разместить на официальном 
сайте Администрации Солонешенского района.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации района, председателя комитета по финансам 
налоговой и кредитной политике Администрации района Харатян Р. Ш.

И.о. главы Администрации района — С.В. Осетрова



4

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Солонешенского района

от «^ » к^Л^^ 20 ^У№ ^^^

ПОЛОЖЕНИЕ 
о резервном фонде и порядке использования средств 

резервного фонда Администрации Солонешенского района

1 .Общие положения

1.1. Настоящее Положение о резервном фонде и порядке использования 
средств резервного фонда Администрации Солонешенского района разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите 
населения, территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», статьёй 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2 .Задачи и цели

2.1. Резервный фонд Администрации Солонешенского района (далее - 
резервный фонд) создается с целью финансирования непредвиденных расходов и 
мероприятий районного значения, незапланированных бюджетом на 
соответствующий финансовый год, но входящих в обязанности и компетенцию 
Администрации, в том числе на:

проведение аварийно-восстановительных работ и иные мероприятия, 
связанные с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных 
ситуаций на территории Солонешенского района имевших место в текущем 
финансовом году;

оказание единовременной материальной помощи пострадавшим и (или) семьям 
лиц, погибших в результате опасных природных явлений, стихийных бедствий, 
катастроф, аварий, пожаров, террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций 
на территории Солонешенского района, повлекших тяжкие последствия;

финансирование других мероприятий, проводимых по решению 
Администрации Солонешенского района Алтайского края в соответствии с 
российским законодательством в области защиты населения, территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Порядок формирования средств резервного фонда

3.1. Резервный фонд формируется за счет собственных (налоговых и 
неналоговых) доходов районного бюджета.

3.2. Размер резервного фонда устанавливается решением Солонешенского 
районного Совета народных депутатов о районном бюджете на соответствующий 
финансовый год и не может превышать 3 процента общего объема расходов.

3.3. Резервный фонд Администрации Солонешенского района ежегодно 
предусматривается в расходной части районного бюджета.



5

3.4. Размер резервного фонда может изменяться в течение года при внесении 
соответствующих изменений в районный бюджет.

3.5. Введение механизма сокращения бюджетных ассигнований по расходам 
бюджета района распространяется и на размер резервного фонда.

4. Порядок расходования средств резервного фонда

4.1. Средства резервного фонда предоставляются на безвозвратной и 
безвозмездной основе в пределах объема резервного фонда, утверждённого решением 
Солонешенского районного Совета народных депутатов о районном бюджете на 
соответствующий финансовый год.

4.2. Поводом для рассмотрения вопроса о выделении средств резервного фонда 
на финансирование непредвиденных расходов является письменное обращение 
руководителя отраслевого комитета или отдела Администрации Солонешенского 
района на имя Главы района, направленное не позднее 5 рабочих дней со дня 
возникновения чрезвычайной ситуации с приложением обоснований и сметно
финансовых расчетов, подтверждающих сумму испрашиваемых бюджетных 
ассигнований.

Также к указанному обращению могут прилагаться иные документы, 
подтверждающие необходимость и неотложность осуществления расходов на 
соответствующие цели, включая счета-фактуры, товарно- транспортные накладные, 
универсально- передаточные документы поставщиков на приобретение товарно
материальных ценностей, оказание услуг и т.п.

4.3. Основанием для предоставления средств резервного фонда является 
распоряжение Администрации Солонешенского района, в котором указываются: 
получатель средств, размер предоставляемых средств, цели осуществления расходов 
и источник предоставления средств - резервный фонд.

4.4. Средства резервного фонда расходуются исключительно по целевому 
назначению, установленному настоящим положением. Мероприятия, направленные 
на предупреждение чрезвычайных ситуаций, а также на максимально возможное 
снижение размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, проводятся в 
режимах повседневной деятельности и повышенной готовности.

4.5. Комитет Администрации Солонешенского района по финансам, налоговой 
и кредитной политике в соответствии с распоряжением Администрации 
Солонешенского района осуществляет перечисление денежных средств в 
установленном порядке.

4.6. Распоряжение Администрации Солонешенского района является 
основанием для внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную 
роспись районного бюджета.

4.7. Средства резервного фонда, предоставленные в соответствии с 
распоряжением Администрации Солонешенского района, подлежат использованию в 
течение финансового года.

5. Порядок учета и контроля использования средств резервного 
фонда и отчетность об их использовании



6

5.1. Выделенные из резервного фонда средства отражаются в бюджетной 
отчетности согласно соответствующим кодам бюджетной классификации 
Российской Федерации.

5.2. Комитет Администрации Солонешенского района по финансам, налоговой 
и кредитной политике осуществляет контроль за целевым использованием средств 
резервного фонда.

5.3. Отраслевой комитет или отдел Администрации Солонешенского района, в 
распоряжение которого выделяются средства резервного фонда, несет 
ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном 
законодательством, и в месячный срок после проведения соответствующих 
мероприятий предоставляют в бухгалтерию Администрации Солонешенского района 
подробный отчет о целевом использовании выделенных средств.

5.5. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 
Администрации Солонешенского района прилагается к годовому отчету об 
исполнении районного бюджета за соответствующий финансовый год.

6. Заключительные положения

6.1. Распоряжение Администрации Солонешенского района о выделении 
средств резервного фонда является основанием для внесения комитетом 
Администрации Солонешенского района по финансам, налоговой и кредитной 
политике изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета на текущий 
год путем уменьшения средств резервного фонда с одновременным увеличением 
бюджетных ассигнований главным распорядителям бюджетных средств по 
соответствующим разделам бюджетной классификации.

6.2. Неиспользованные средства, выделенные из резервного фонда, подлежат 
возврату на счет районного бюджета одновременно с представлением отчета о 
целевом использовании выделенных бюджетных ассигнований.


